
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.382 77Quinta-feira, 22 DE OUTUBRO DE 2020

acompanhar e fi scalizar o Convênio de Cooperação Técnica nº 007/2018, 
fi rmado pela Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profi ssional e Tecnológica – SECTET e a Prefeitura Municipal de Bre-
ves,  que tem como objeto a realização de ações conjuntas para a difusão 
de processos inovadores e de tecnologias, por intermédio de atividades 
pautadas na Ciência, na Tecnologia e na Educação Profi ssional, visando dar 
respostas aos entraves socioeconômicos e socioambientais que limitam o 
desenvolvimento local, além de qualifi car e especializar recursos humanos 
para as atividades produtivas locais, no município de Breves, no Estado 
do Pará.
II – Caberá às servidoras designadas neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e defi ciências porventura existen-
tes com a execução do Convênio supracitado, devendo tomar providências 
para a regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos a 04/08/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 19 de Outubro de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 592506
PORTARIA Nº 285 DE 19 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO o processo nº 2020/628690.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR as servidoras SONIA MENDES DE ABREU, Identidade Fun-
cional nº 5897674/4, ocupante do cargo de Assessora Especial II, e KARO-
LINE LIMA CORDEIRO, Identidade Funcional nº 5945923/1, ocupante do 
cargo de Gerente, lotadas na Diretoria de Educação Superior, Profi ssional 
e Tecnológica - DETEC, na qualidade de Titular e Suplente, respectiva-
mente, para acompanhar e fi scalizar a execução do Convênio de Coope-
ração Técnica nº 004/2018, fi rmado pela Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica – SECTET e a 
Prefeitura Municipal de Bragança, que tem como objeto a realização de 
ações conjuntas para a difusão de processos inovadores e de tecnologias, 
por intermédio de atividades pautadas na Ciência, na Tecnologia e na Edu-
cação Profi ssional, visando dar respostas aos entraves socioeconômicos e 
socioambientais que limitam o desenvolvimento local, além de qualifi car 
e especializar recursos humanos para as atividades produtivas locais, no 
município de Bragança, no Estado do Pará.
II – Caberá às servidoras designadas neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e defi ciências porventura existen-
tes com a execução do Convênio supracitado, devendo tomar providências 
para a regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos a 04/08/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 19 de Outubro de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 592514
PORTARIA Nº 283 DE 19 DE OUTUBRO DE 2020.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO o processo nº 2020/628690.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR as servidoras SONIA MENDES DE ABREU, Identidade Fun-
cional nº 5897674/4, ocupante do cargo de Assessora Especial II, e KARO-
LINE LIMA CORDEIRO, Identidade Funcional nº 5945923/1, ocupante do 
cargo de Gerente, lotadas na Diretoria de Educação Superior, Profi ssional 
e Tecnológica - DETEC, na qualidade de Titular e Suplente, respectiva-
mente, para acompanhar e fi scalizar a execução do Convênio de Coope-
ração Técnica nº 012/2017, fi rmado pela Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica – SECTET e a 
Prefeitura Municipal de Xinguara, que tem como objeto a realização de 
ações conjuntas para a difusão de processos inovadores e de tecnologias, 
por intermédio de atividades pautadas na Ciência, na Tecnologia e na Edu-
cação Profi ssional, visando dar respostas aos entraves socioeconômicos e 
socioambientais que limitam o desenvolvimento local, além de qualifi car 
e especializar recursos humanos para as atividades produtivas locais, no 
município de Xinguara-PA, no Estado do Pará.
II – Caberá às servidoras designadas neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e defi ciências porventura existen-
tes com a execução do Convênio supracitado, devendo tomar providências 
para a regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos a 04/08/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 19 de outubro de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 592489

PORTARIA Nº 315 DE 19 DE OUTUBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2020/628690.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR as servidoras SELMA MARIA DA SILVA MARTINS, Identidade 
Funcional nº 5936537/2, ocupante do cargo de Coordenadora, e KAROLINE 
LIMA CORDEIRO, Identidade Funcional nº 5945923/1, ocupante do cargo 
de Gerente, lotadas na Diretoria de Educação Superior, Profi ssional e Tec-
nológica – DETEC, como Titular e Suplente respectivamente, para acom-
panhar e fi scalizar o Acordo de Cooperação Técnica nº 002/2020, fi rmado 
pela Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Pro-
fi ssional e Tecnológica – SECTET e a Prefeitura Municipal de Portel,  que 
tem como objeto a realização mútua de cooperação técnica na conjuntura 
de expandir, interiorizar, democratizar e implantar a oferta de cursos de 
nível superior nas diversas modalidades, e o compartilhamento de espaços 
e equipamentos necessários ao atendimento das demandas no âmbito do 
projeto “Forma Pará” no município de Portel, no Estado do Pará.
II – Caberá às servidoras designadas neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e defi ciências porventura existentes 
com a execução do Acordo supracitado, devendo tomar providências para 
a regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos a 20/08/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 19 de Outubro de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 592513

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 381 DE 21 DE OUTUBRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2020/845570.
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora CHRISTIANE ELLEN DA SILVA NEGRÃO, Identi-
dade Funcional nº 54181836/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública - Estatística, lotada na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT, a 
viajar aos municípios de Vigia-PA e Maracanã-PA nos dias 22 e 23/10/2020 
com objetivo de realizar a fi scalização do Convênio 002/2019 referente ao 
projeto Incubação Tecnológica de Cooperativas e Empreendimentos Soli-
dários (INCUBITEC): Tecnologia Social de Geração de Trabalho e Renda no 
Estado do Pará.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 e 1/2 (uma e meia) 
diárias para a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 21 de outubro de 2020.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 592673
PORTARIA Nº 382 DE 21 DE OUTUBRO DE 2020

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2020/845570.
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora CHRISTIANE ELLEN DA SILVA NEGRÃO, Identi-
dade Funcional nº 54181836/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública - Estatística, lotada na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT, a 
viajar aos municípios de Abaetetuba-PA e Igarapé-Miri-PA nos dias 29 e 
30/10/2020, com objetivo de realizar a fi scalização do Convênio 002/2019 
referente ao projeto Incubação Tecnológica de Cooperativas e Empreendi-
mentos Solidários (INCUBITEC): Tecnologia Social de Geração de Traba-
lho e Renda no Estado do Pará, e ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA, 
Identidade Funcional nº 3948/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado 
na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá a servidora 
da DCT aos municípios de Abaetetuba-PA e Igarapé-Miri-PA, nos dias 29 
e 30/10/2020.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 e 1/2 (uma e meia) 
diárias para os servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 21 de outubro de 2020.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 592677


